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AABBSSTTRRAAKK TT

Fosducin (Pdc) je vysoce konzervativní fosfoprotein, který hraje důležitou roli v regulaci G-

proteinové signalizace ve fotoreceptorových buňkách sítnice. Jeho funkce spočívá ve vazbě

Gtβγ dimeru G-proteinu transducinu, čímž dochází k poklesu množství dostupného transducinu

a modulaci signálu. Funkce fosducinu je negativně regulována prostřednictvím fosforylace

a následné interakce s proteinem 14-3-3. Přestože je mechanismus této regulace již do jisté

míry znám, narůstá zájem o poznání jeho dalších interakčních partnerů, jmenovitě SUG1

a CRX. SUG1 je podjednotka 26S proteasomu, která zajišťuje mnoho biologických funkcí,

zejména pak degradaci mnoha transkripčních faktorů. Jeho úloha v regulační dráze fosducinu

není stále dostatečně prozkoumána, ale pravděpodobně se podílí na transportu fosducinu do

proteasomu k jeho degradaci. Pro bližší studium tohoto proteinu byly připraveny a testovány

jeho čtyři různé expresní konstrukty pro nalezení optimálních podmínek pro jeho expresi

a purifikaci. Výsledky těchto purifikací naznačily, že SUG1 vytváří stabilní a velmi dobře

rozpustné vysokomolekulární oligomery. Tyto domněnky byly následně potvrzeny měřením

dynamického rozptylu světla a analytickou ultracentrifugací. Jeho chování je však plně

v souladu s jeho dobře prozkoumaným archeálním homologem, proteinem PAN.
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AABBSSTTRRAACCTT

Phosducin (Pdc) is a highly conserved acidic phosphoprotein, which plays an important role in

the regulation of G-protein signalization in intact retina. It binds to Gβγ dimer of heterotrimeric

G-protein transducin thereby decreases the pool of available transducin resulting in modulation

of signal. Function of phosducin is negatively regulated by its phosphorylation followed by

interaction with the 14-3-3 protein. Besides this established way of regulation, we were

interested in other putative interaction partners of phosducin, like SUG1 and CRX. SUG1 is

a subunit of 26S proteasome with a large scale of biological functions, especially a degradation

of many transription factors. Its role in regulation of phosducin is still unclear, but is probably

involved in targeting of phosducin to 26S proteasome for its degradation. Subsequently, we

prepared four different expression constructs of full-length protein in order to find the best

expression and purification strategy. These results suggest that all purified fusion proteins of

SUG1 form stable and soluble high molecular weight oligomers. This behaviour was confirmed

by dynamic light scattering and analytical ultracentrifugation measurements. In addition, this

observation is consistent with previous studies of its bacterial counterpart, PAN protein.

Key words: phosducin, SUG1, 26S proteasome, CRX, expression and purification, light
scattering
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SSEEZZNNAAMM PPOOUUŽŽII TTÝÝCCHH ZZKK RRAATTEEKK

βARK kinasa β-adrenergního receptoru

βME 2-merkaptoethanol

AAA skupina proteinů s ATPasovou funkcí mj.

součást regulační části proteasomu (ATPase

family associated with a variety of cellular

activities)

AF-2 aktivační doména jaderných receptorů (z angl.

Activation function-2)
bp páry nukleových bází

CaMKII Ca2+/ kalmodulin-dependentní kinasa

cDNA komplementární deoxyribonukleotidová

kyselina

CRX transkripční faktor nalezený v sítnici

a pinealocytech (z angl. Cone rod homeobox)

cGMP cyklický guanosin-3',5'- monofosfát

dNTP, ddNTP deoxyribonuklosid trifosfát (dd-dideoxy)

(z angl. deoxyribonucleoside triphosphate)

GAP proteinový komplex stimulující GTPasovou

aktivitu G-proteinů (z angl. GTPase-activating

protein)

GPCR receptory spřažené s G-proteiny (z angl. G-

protein coupled receptors)

Gt G-protein transducin

GST glutathion-S-transferasa

His-tag (6×His) histidinová kotva

Ipaf aktivátor kaspasy 1 vedoucí k apoptose (z angl.

interleukin-1β-converting enzyme-protease-

activating factor)

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid
mRNA informační ribonukleová kyselina (z angl.

messenger ribonucleic acid)
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Na2-EDTA · 2H2O dihydrát ethylediamintetraacetátu disodného

NMR nukleární magnetická rezonance

ot/min otáčky za minutu

PAN protein tvořící regulační komplex archeálního

proteasomu (z angl. proteasome-activating

nucleotidase)

PCR polymerasová řetězová reakce (z angl.polymerase

chain reaction)

Pdc fosducin

PDE fosfodiesterasa

PhLP isoformy fosducinu (z angl. phosducin-like

proteins)

PhOLP skupina proteinů podobných fosducinu (z angl.

phosducin-like orphan protein)

PKA proteinkinasa A

PMSF fenylmethylsulfonylfluorid

protein G_B1 B1 doména proteinu G

RAR receptor retinové kyseliny (z angl. retinoic acid

receptor)

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

v přítomnosti SDS

v/v objem/objem (z angl. volume/volume)

w/v hmotnost/objem (z angl. weight/volume)
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11 ÚÚVVOODD

V posledních letech je upírána velká pozornost na studium rodiny dimerních proteinů

14-3-3 a jejich obrovskou škálu interakčních partnerů. Tato skupina proteinů se účastní mnoha

regulačních a metabolických pochodů v buňkách, buněčného cyklu, apoptosy či transkripce na

základě interakce se specificky fosforylovanými ligandy [1,2]. Účelem této interakce může být

vyvolání strukturních změn vázaného ligandu, vedoucí k jeho aktivaci nebo vypnutí, popř.

stabilizaci při tvorbě multimerních komplexů. V jiných případech se může jednat o maskování

některých sekvencí rozhodujích o buněčné lokalizaci vázaného ligandu [1]. Jedním z jeho

vazebných partnerů je i cytosolický protein fosducin, který se účastní regulace G-proteinové

signalizace při transmisi světelného signálu ve fotoreceptorových buňkách sítnice. V rámci

adaptace buněk na tmu je proces negativně regulován fosforylací fosducinu a jeho interakcí se

zmiňovaným proteinem 14-3-3 [3]. Přestože byly tyto regulační mechanismy již do jisté míry

objasněny, na povrch vyvstaly další skutečnosti, které do doposud známého modelu zasahují.

Jedná se především o úlohu dvou domnělých vazebných partnerů fosducinu, CRX a SUG1.

SUG1 je jedna z regulačních podjednotek 26S proteasomu s ATPasovou funkcí, která

pravděpodobně transportuje volný fosducin, či komplex fosducin-Gtβγ do proteasomu k jeho

následné degradaci. CRX působí jako transkripční faktor regulující expresi odpovídajících genů

ve tkáni sítnice. Jeho funkce je však blokována interakcí s C-terminální částí fosducinu [4,5].

Propojení všech těchto procesů je graficky vystiženo na obr. 1.1 (viz str. 12).

Velký nárůst zájmu o studium fosducinu byl zaznamenán v souvislosti s regulací

stresem indukované hypertenze. Zvýšené riziko jejího vzniku totiž ve velké míře závisí na

daném genotypu fosducinu a jeho úplná delece vede k významným změnám mnohých

determinant výše krevního tlaku. V budoucnosti léčby hypertenze se tak fosducin stává dalším

možným cílem terapeutického zásahu [6, 7].

Tato diplomová práce představuje hlubší pohled na problematiku týkající se proteinu

SUG1 a jeho interakcí s fosducinem. Experimentální část byla plně zaměřena na jeho výrobu

v rozpustné a stabilní formě. Pro tento účel byly testovány celkem čtyři expresní konstrukty,

jejichž produkty jsou různé fúzní varianty proteinu SUG1. Cílem tohoto postupu bylo

nalezení optimálních podmínek pro jeho expresi a purifikaci pro další studium jeho

biofyzikálních vlastností.
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Obr. 1.1 Schéma signální dráhy blokované fosducinem a navržený model jeho interakce

s proteiny SUG1 a CRX. SVĚTLO : Světelný impuls aktivuje fotoreceptor, což vyvolá spuštění

G-proteinové signální dráhy iniciované rozpadem heterotrimeru Gt. Fosducin váže Gtβγ ve

vntiřním segmentu tyčinek a blokuje zpětnou reasociaci s Gtα. Tvorba tohoto komplexu brání

aktivaci dalších fotoreceptorů, což vede k modulaci signálu. Vazba SUG1 patrně zajistí

transport komplexu Gtβγ-fosducin do 26S proteasomu. C-konec fosducinu vzniklý degradací

interaguje s CRX v jádře a brání tak aktivaci transkripce odpovídajících genů. Částečně


[…]


které potvrdily vysokou produkci proteinu pouze v případě exprese konstruktu

SUG1/pET-29b

• Byly exprimovány a purifikovány tři fúzní varianty proteinu SUG1 (SUG1-6×His,

6×His-G_B1-SUG1 a GST-SUG1) čtyř expresních konstruktů za různých podmínek

purifikace. Kromě konstruktu SUG1/pST39 byla zaznamenána produkce cílového

proteinu, který se po provedení gelové permeační chromatografie vždy nacházel ve

vysokomolekulární frakci. Pro další studium byl vybrán protein 6×His-G_B1-SUG1

především z důvodu možného odstranění fúzního partnera.

• Vnější struktura tvořených částic byla charakterizována měřením dynamického

i statického rozptylu světla, přičemž získaná data predikovala jejich definované

uspořádání a sférický tvar. Měření statického rozptylu poukázalo i na značnou

monodisperzitu vzorku.

• Protein SUG1 je dostatečně stabilní při vystavení teplotě 18°C v časovém horizontu

deseti dnů.

• Podobné chování tohoto proteinu bylo zaznamenáno i u archeálního homologu proteinu

PAN. Na základě jeho struktury budou připraveny další expresní konstrukty zkrácených

verzí proteinu SUG1, při jejichž produkci by mohla být tato nadměrná oligomerizace

efektivně potlačena.
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Příloha A

Sekvence nukleotidů cDNA a sekvence aminokyselin isoformy 1 lidského SUG1

Počátek čtecího rámce a jeho konec je označen žlutým zvýrazněním

(databáze NCBI – www.ncbi.nlm.nih.gov)

gtcttcaggtcccaatcctccgcttccgcgcttgcgcgccaagacggctcggatgccggc
V F R S Q S S A S A L A R Q D G S D A G
ggtctctgctgaagagagaagatggcgcttgacggaccagagcagatggagctggaggag
G L C - R E K M A L D G P E Q M E L E E
gggaaggcaggcagcggactccgccaatattatctgtccaagattgaagaactccagctg
G K A G S G L R Q Y Y L S K I E E L Q L
attgtgaatgataagagccaaaacctccggaggctgcaggcacagaggaacgaactaaat
I V N D K S Q N L R R L Q A Q R N E L N
gctaaagttcgcctattgcgggaggagctacagctgctgcaggagcagggctcctatgtg
A K V R L L R E E L Q L L Q E Q G S Y V
ggggaagtagtccgggccatggataagaagaaagtgttggtcaaggtacatcctgaaggt
G E V V R A M D K K K V L V K V H P E G
aaatttgttgtagacgtggacaaaaacattgacatcaatgatgtgacacccaattgccgg
K F V V D V D K N I D I N D V T P N C R
gtggctctaaggaatgacagctacactctgcacaagatcctgcccaacaaggtagaccca
V A L R N D S Y T L H K I L P N K V D P
ttagtgtcactgatgatggtggagaaagtaccagattcaacttatgagatgattggtgga
L V S L M M V E K V P D S T Y E M I G G
ctggacaaacagatcaaggagatcaaagaagtgatcgagctgcctgttaagcatcctgag
L D K Q I K E I K E V I E L P V K H P E
ctcttcgaagcactgggcattgctcagcccaagggagtgctgctgtatggacctccaggc
L F E A L G I A Q P K G V L L Y G P P G
actgggaagacactgttggcccgggctgtggctcatcatacggactgtacctttattcgt
T G K T L L A R A V A H H T D C T F I R
gtctctggctctgaactggtacagaaattcataggggaaggggcaagaatggtgagggag
V S G S E L V Q K F I G E G A R M V R E
ctgtttgtcatggcacgggaacatgctccatctatcatcttcatggacgaaatcgactcc
L F V M A R E H A P S I I F M D E I D S
atcggctcctcgcggctggaggggggttctggaggggacagtgaagtgcagcgcacgatg
I G S S R L E G G S G G D S E V Q R T M
ctggagttgctcaaccagctcgacggctttgaggccaccaagaacatcaaggttatcatg
L E L L N Q L D G F E A T K N I K V I M
gctactaataggattgatatcctggactcggcactgcttcgcccagggcgcattgacaga
A T N R I D I L D S A L L R P G R I D R
aaaattgaattcccaccccccaatgaggaggcccggctggacattttgaagattcattct
K I E F P P P N E E A R L D I L K I H S
cggaagatgaacctgacccgggggatcaacctgagaaaaattgctgagctcatgccagga
R K M N L T R G I N L R K I A E L M P G
gcatcaggggctgaagtgaagggcgtgtgcacagaagctggcatgtatgccctgcgagaa
A S G A E V K G V C T E A G M Y A L R E
cggcgagtccatgtcactcaggaggactttgagatggcagtagccaaggtcatgcagaag
R R V H V T Q E D F E M A V A K V M Q K
gacagtgagaaaaacatgtccatcaagaaattatggaagtgagtggacagcctttgtgtg
D S E K N M S I K K L W K - V D S L C V
tatctctccaataaagctctgtgggccaagtcctctaggaaaaaaaaaaaaa
Y L S N K A L W A K S S R K K K K
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Počet aminokyselin : 406

Relativní molekulová hmotnost: 45626

Teoretická hodnota pI: 7,11

Extinční koeficient: 0,349 l/g

Hodnoty získány pomocí nástroje ProtParam (www.expasy.org)
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Příloha B

Porovnání primární struktury lidského SUG1 a archeálního homologního

proteinu PAN (Methanocaldococcus Jannaschii). Alignment byla získán pomocí

internetového nástroje ClustalW a upraven v programu BioEdit Sequence Alignment Editor.

Shodné a podobné aminokyseliny jsou v obou sekvencích zvýrazněny jednotnou barvou.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence
vypůjčovatelů.
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