POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Předložená diplomová práce Bc. Salome Kylarové nazvaná „ Příprava a charakterizace vazebných partnerů fosducinu „, se zaměřila na problematiku týkající se interakcí fosducinu a proteinu SUG1 a v menším rozsahu i transkripčního faktoru CRX. Fosducin patří mezi významné regulátory cGMP kaskády světlocitlivých buněk sítnice. Protein SUG1 se účastní nejen procesů spojených s degradací jeho interakčních partnerů, ale zasahuje i do neproteolytických dějů založených na regulaci funkce mnohých transkripčních faktorů nebo jaderných receptorů. Sdílí konzervované úseky s ATP- dependentními DNA/RNA helikásami a tudíž se dá předpokládat, že může hrát určitou úlohu v metabolismu specifických mRNA.

Stěžejní část práce byla soustředěna na přípravu dostatečného množství SUG1 proteinu v rozpustné a stabilní formě. Byly připraveny čtyři expresní konstrukty, jejichž produkty jsou různé fúzní varianty tohoto proteinu. Hlavní pozornost byla věnována hledání optimálních podmínek pro jejich expresi a purifikaci a pro další experimenty zabývající se jejich biofyzikálními vlastnostmi.

Dílními cíli předložené práce, které byly všechny splněny, bylo vyvinutí a optimalizace expresního a purifikačního protokolu proteinu SUG1. Byly klónovány expresní konstrukty tohoto proteinu v expresních plasmidech pET-29b, pRSFduet-1 a pGEX-4T-1. Expres těchto konstruktů byla prováděna v expresních kmenech bakterií BL21 nebo Rosetta a jejich purifikace afinitní a gelovou permeační chromatografií. Protein SUG1 je dostatečně stabilní při vystavení teplotě 18 °C v časové periodě deseti dnů. Vnější struktura tvořených částic byla charakterizována měřením dynamického rozptylu světla, získaná data ukázala jejich definované uspořádání a sférický tvar. Podobné vlastnosti byly popsány již u jeho archeálního homologu PAN. Na základě jeho struktury budou připraveny další expresní konstrukty zkrácených fragmentů proteinu SUG1, kde se dá očekávat snížení jeho nadměrné oligomerizace.

K úspěšnému splnění vytčených cílů musela Salome Kylarová zvládnout rozličné metody z molekulární biologie (klónování, PCR atd.), purifikaci bílkovin, biofyzikální metody jako je dynamický rozptyl světla apod.

Diplomová práce Salome Kylarové je formálně i jazykově na velmi dobré úrovni s vyváženou proporcí mezi teoretickou a výsledkovou částí. Výsledky a diskuze zabírají dostatečnou část z celkového počtu stránek. Citovaná literatura je použita v dostatečném množství odkazů. Práce je napsána velmi pečlivě a s minimem překlepů.

K diplomové práci mám následující dotazy:

- 1) Je něco známo o vazebném místě na SUG1, kterým se váže na fosducin?
- 2) Byly zjištěny analoga SUG1 rovněž i v jiných modelových genomech např. u rostlin?
- 3) Jsou vhodné k detekci interakce fosducin a SUG1 i metody jako je třeba izotermální titrační kalorimetrie nebo povrchová plasmonová resonance?
- 3) existují nějaké „knock out“ studie genu SUG1 a jak se případně projevují?

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce Salome Kylarové je velmi kvalitní a zcela vyhovuje požadavkům kladených na diplomovou práci. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat a prezentovat získané výsledky. Navrhuji tuto práci uznat jako práci diplomovou a hodnotím jí známkou výborně.

V Praze dne 17.5. 2013

ing. Jan Teisinger CSc
FGÚ AVČR , v.v.i.